
ACTA DE ADMISION, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y BUENA PRO 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA AS-SM-20-2024-ESSALUD/RAPUNO-1 

 
En el Seguro Social de Salud, Red Asistencial Puno, en la División de Adquisiciones, siendo las 10:40 horas del día 
01 de octubre del 2024, respectivamente, conforme a lo establecido en el Art. 73 al 76 de Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, Ley 30225 aprobado con D.S. N° 344-2018-EFy sus modificatorias, el Órgano 
Encargado de las Contrataciones representado por la Abg. Yohana Yanina Rocha Oroz designado mediante 
RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL N.º 1150-GG-ESSALUD-2024 de fecha 28 de junio del 2024, encargado 
de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección AS-SM-20-2024-ESSALUD/RAPUNO-1 
cuyo objeto de convocatoria es el SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE COBERTURA DEL HOSPITAL BASE III DE 
LA RED ASISTENCIAL PUNO, se da por Iniciado el Acto la admisión, Evaluación y Calificación de las ofertas y 
Otorgamiento de la Buena Pro, bajo el siguiente detalle: 
 
PRIMERO: El OEC, en atención con lo dispuesto en el art. 73° y 76° del Reglamento de la Ley de contrataciones 
del Estado se procede a verificar la relación de participantes inscritos en el procedimiento de selección, según 
cronograma establecido en el SEACE: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGUNDO: A continuación, el OEC, según cronograma establecido se verifica la presentación de propuestas 
electrónica en el sistema SEACE, donde se tiene las ofertas: 
 
 
 
 
 
 
 
 
TERCERO: A continuación, el OEC, de acuerdo con el cronograma del proceso dispuso la admisión y la 
verificación de los documentos presentados de la oferta a continuación, la misma que tiene el resultado en el cuadro 
siguiente: 

DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA 

CONSULTORES 
ASOCIADOS Y 

SERVICIOS 
GENERALES J.S 

S.A.C. 

WAYRA 
CONTRATISTAS 

Y SERVICIOS 
GENERALES 

S.R.L. 

INNOVA PERU 
CONTRATISTAS 

GENERALES 
S.R.L. 

CONSTRUCTORA 
Y INGENIERIA DE 
ADMINISTRACIO

N GENERAL 
S.A.C. 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación de quien 
suscribe la oferta, En caso de persona jurídica, copia 
del certificado de vigencia de poder del representante 
legal, apoderado o mandatario designado para tal 
efecto. 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 
artículo 52 del Reglamento (Anexo N° 2) SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos 
de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del 
Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3)  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

e) Declaración jurada de plazo de prestación del 
servicio. (Anexo Nº 4) SI CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE (*) NO CUMPLE (*) 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser 
el caso, en la que se consigne los integrantes, el 
representante común, el domicilio común y las 
obligaciones a las que se compromete cada uno de 
los integrantes del consorcio, así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

NO 
CORRESPONDE 

NO 
CORRESPONDE 

NO 
CORRESPONDE 

NO 
CORRESPONDE 

g) El precio de la oferta en soles. Adjuntar 
obligatoriamente (Anexo Nº 6) S/ 300,140.00 S/ 360,000.00 S/ 508,952.48 S/ 359,888.00 

 ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO NO ADMITIDO 
 
(*) INNOVA PERU CONTRATISTAS GENERALES S.R.L., las bases integradas del procedimiento de selección definen en el 
numeral 1.8 PLAZO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO, el cual indica que Los servicios materia de la presente convocatoria se 
prestarán en el plazo de 45 días calendarios, en concordancia con lo establecido en el expediente de contratación, a lo cual el 
postor en su oferta a folios 7, del anexo 4 en el plazo de entrega oferta en el plazo de 35 hasta 39 día calendario, hecho que no 
es posible identificar cual es el plazo ofertado, en contraste con lo dispuesto en el artículo 60 del RLCE no resulta posible aplicar 
en el presente caso, por lo que su oferta es declarado NO ADMITIDO. 
 
(*) CONSTRUCTORA Y INGENIERIA DE ADMINISTRACION GENERAL S.A.C., las bases integradas del procedimiento de 
selección definen en el numeral 1.8 PLAZO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO, el cual indica que Los servicios materia de la 
presente convocatoria se prestarán en el plazo de 45 días calendarios, en concordancia con lo establecido en el expediente de 
contratación, a lo cual el postor en su oferta a folios 18, del anexo 4 en el plazo de entrega oferta en el plazo de 365 días, hecho 



que no está dentro del plazo de las bases integradas, en contraste con lo dispuesto en el artículo 60 del RLCE no resulta posible 
aplicar en el presente caso, por lo que su oferta es declarado NO ADMITIDO. 

 
CUARTO: A continuación, se procedió a evaluar según las bases integradas, evaluando a los postores que son 
ADMITIDAS, obteniéndose los siguientes resultados: 

FACTORES DE EVALUACIÓN 

POSTOR PRECIO DE 
LA OFERTA 

PUNTAJE 
DEL 

PRECIO 
PLAZO GARAN MEJORA 

PUNTAJE 
TOTAL 

MYPE 5% 
PUNTAJE 

TOTAL FINAL 
ORDEN DE 
PRELACIÓN 

CONSULTORES 
ASOCIADOS Y 
SERVICIOS 
GENERALES J.S S.A.C. 

S/ 
300,140.00 

60 20 10 10 100 5 105 1 

WAYRA 
CONTRATISTAS Y 
SERVICIOS 
GENERALES S.R.L. 

S/ 
360,000.00 

50.02 20 10 10 90.02 4.50 94.52 2 

 
QUINTO: A continuación, se procedió a calificar a los postores que ocuparon el primero y segundo lugar, según las 
bases integradas de acuerdo a los requisitos de calificación, bajo el siguiente detalle: 

 
(*) CONSULTORES ASOCIADOS Y SERVICIOS GENERALES J.S S.A.C.; las bases integradas en el requisito de calificación B.3.2 
CAPACITACIÓN, solicitaban 100 horas lectivas, en diplomado o cursos de especialización pudiendo ser especialista en diseño en 
arquitectura hospitalaria o gestión hospitalaria o diseño de hospitales o gestión integral de hospitales o diseño de hospitales en servicio de 

POSTOR 

CONSULTORES 
ASOCIADOS Y 

SERVICIOS GENERALES 
J.S S.A.C. 

WAYRA 
CONTRATISTAS Y 

SERVICIOS 
GENERALES S.R.L. 

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO 
01 moto soldadora de 250 amp. 
01 compresora de aire potencia 3HP, cap 26 gln 
01 nivel topográfico 

CUMPLE CUMPLE 

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 
Ingeniero civil o arquitecto del personal clave requerido como 
Residente de Mantenimiento 

CUMPLE CUMPLE 

B.3.2 CAPACITACIÓN 
100 horas lectivas, en diplomado o cursos de especialización 
pudiendo ser especialista en diseño en arquitectura hospitalaria 
o gestión hospitalaria o diseño de hospitales o gestión integral 
de hospitales o diseño de hospitales en servicio de Salud o 
planeamiento hospitalario o mantenimiento hospitalario o 
arquitectura e ingeniería hospitalaria; 20 horas lectivas de 
capacitación en ms Project (control y programación) o costos y 
presupuesto o valorizaciones y autocad (certificados no mayores 
a 5 años de antiguedad) del personal clave requerido como 
Residente de Mantenimiento 

NO CUMPLE (*) CUMPLE 

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
03 años desde su colegiatura en mantenimiento de 
infraestructura de establecimientos de salud, de preferencia 
hospitales o similares tales como mantenimiento de 
edificaciones públicas o privadas y/o supervisión de obras 
públicas o privadas y/o residencia de obras públicas o privada 
del personal clave requerido como Residente de mantenimiento 

CUMPLE (**) CUMPLE 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
(El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a 
S/ 600,000.00, Seiscientos mil con 00/100 soles, por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los 
ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago) (En el caso de postores que declaren en el 
Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita 
una experiencia de  S/ 90,000.00 Cien mil con 00/100 soles ) 

ACREDITA COMO 
MYPE 

ACREDITA 
COMO MYPE 



Salud o planeamiento hospitalario o mantenimiento hospitalario o arquitectura e ingeniería hospitalaria; 20 horas lectivas de capacitación 
en ms Project (control y programación) o costos y presupuesto o valorizaciones y autocad (certificados no mayores a 5 años de 
antigüedad) del personal clave requerido como Residente de Mantenimiento, a lo que el postor en su oferta a folios 15 y 16 presenta 
primero el certificado de especialización “DISEÑO DE HOSPITALES EN SERVICIO DE SALUD” con un total de 120 horas académicas, el 
cual está en otro sistema o forma de medición de horas, lo propio ocurre con el certificado “MS PROJECT Y AUTOCAD” expresado en 
horas académicas, es muy necesario señalar al margen de que el sistema de medición utilizado sea mejor o menor al solicitado en bases 
integradas, los conductores de procedimientos de selección en el presente caso el OEC, está estrictamente para calificar en contraste a 
las bases integradas como reglas definitivas del proceso, es así, que considerando que las bases integradas del procedimiento de 
selección exigen que la acreditación de la capacitación mediante horas lectivas y los documentos presentado por el postor dan cuenta 
de otro tipo de horas, el órgano a cargo del procedimiento concluye que dicho documento (obrante en el folio 15 y 16 de la oferta) no es 
idóneo para acreditar el requisito de calificación capacitación, esto en aplicación también a la jurisprudencia en la materia del TCE, 
recaído en la Resolución Nº 00252 -2024-TCE-S1, el OEC declara la oferta DESCALIFICADA. 
 

SEXTO: Por lo tanto, el OEC da aprobado los resultados de la admisión, evaluación y calificación de ofertas y del 
Procedimiento de Selección ADJUDICACION SIMPLIFICADA AS-SM-20-2024-ESSALUD/RAPUNO-1, de la 
contratación del Ítem SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE COBERTURA DEL HOSPITAL BASE III DE LA RED 
ASISTENCIAL PUNO, otorgando la buena pro al postor siguiente: 
 

ITEM POSTOR ADJUDICATARIO MONTO ADJUDICADO 
1 WAYRA CONTRATISTAS Y SERVICIOS 

GENERALES S.R.L. 
S/ 360,000.00 

 
SEPTIMO: Conocidos los resultados, se suscribe en señal de conformidad, el mismo que se comunicará para 
conocimiento de los Postores a través del SEACE. 
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